Probationes † factæ in iudicio summa- 30 rio non probant inter easdem personas super eadem re in plenario & probationes factæ super excepcione non probant vbi per viam actionis proceditur quia finis variatur gloss. in c. cum dilectiu §. verum in verb. in modum exceptionis vers. sed quid si in modum exceptionis &c. & ibi Bart. num. 55. de ord. cogn. sive attestations sint testimoni, c. veniens el. 2. de testib. sive productio sit instrumentorum, Butr. in d. §. verum num. 35. in fine allegat. Freder. conf. 160. Felin. in c. causam qua el. 1. num. 5 de test. & ibi DD. Limita primo, quando probationes † in summatio iudicio sunt factæ plen. 31 rie, & quoad substantiam probationis, & quoad modum procedendi super eo quod pertinet ad causam, secus si super impertinenti, quod nullo modo ad causam pertinet, Felin. in d. c. causam qua num. 6. Alex. in l. sa- pe n. 31.

pe n.8. dñe iud. & ibi DD. Alber. in l. ab hostibus
§. sed quod simpliciter cum 18. vers. primum cre-
do verius ff. ex quib. caus. maior. Rot. decis. 35. n. 3. 4.
& 5. part. 2. diuers. Bald. in l. si iudex n. 5. & seq. ff.
de his qui sunt sui vel alien. Greg. xv. dec. 535. n. 13.
& seq. Limita secundo, quia testes recepti ab
executore literarum apostolicarum, qui nō
recipit ut iudex, sed ut simplex examiner, Clem. i. de off. deleg faciunt fidem coram quo-
cunque iudice, Bald. in d. l. fin. n. 6. & ibi Salic.
n. 7. in fine C. de testib. Rot. d. decis. 35. n. 1. & 2. par.
2. diuers. Limita tertio, in probationibus re-
ceptis super replicatione, Greg. xv. decis. 535 n.
16. & seqq. quæ est eiusdem naturæ cuius est
actio, l. quis sum §. fin. ff. de pecul. l. si pacium &
ibi post gl. i. DD. C. de except. & finis agendi qui
consideratur ex parte actoris, l. si quis inten-
tione ambigua ff. de iud. l. 1. §. fin. ff. de iurie. non
diuersificatur ex persona rei conuenti, l. 1. §.
1. ff. si pars har. pet. Contau. in l. vn. limit. 2. §. 4. n.
2. plures citans C. si de momen. posse. prior. appell.

De testibus & attestationibus,

Titulus XX.

S V M M A R I A.

- 1 In Testim quilibet admittitur nisi prohibeatur.
- 2 Testimonium non potest qui dicere in propria
Causa,
qua regula limitatur tribus modis.
- 3 Testi idoneus non est, de se confessus super crimi-
ne aliorum.
- 4 Familiares & domestici non sunt idonei testes,
& qui sint domestici & familiares.
- 5 Laicus contra clericum non potest dicere testimoni-
num quando de crimine agitur criminaliter.
- 6 Clerus non dicit testimonium contra laicos
quando de crimine agitur criminaliter in fa-
to seculari.

- 7 Coram iudice ecclesiastico potest testificari in
causa criminali.
in causa civili in vitroque foro, obtenta licen-
tia sui pralati.
- 8 Testis non tenetur respondere ad aliquod per
quod sua turpitudine detegatur, ad alia iugum
inhabitantia ad testimonium tenetur re-
spondere.
- 9 Producens testes non potest amplius productus
reprobare ex defectu iunc existente.
- 10 Dicta vero testium potest impugnare.
- 11 Is contra quem testes producuntur, poterit eos,
& eorum dicta reprobare.
- 12 Exceptio contra testes obicienda est dum produ-
cuntur, qua statim à iudice est admittenda,
sed est arbitriarum iudici recipiert probatio-
nem exceptionis statim, vel differre in tem-
pus publicationis.
- 13 Sufficit testi obijcere crimina in genere, nisi lex
vel canon mandaret obiectus exprimi cum
adiectione Verborum multiplicantium.
- 14 Post publicatas attestations non est licitum
apponere in personas testium, exceptis certis
casibus.
- 15 Testibus non creditur in favorem eius qui contra
corum personas protestatus est.
- 16 Testificatio ut sit legitima multa requiri-
tur, primo, non debent recipi ante item con-
testatam.
- 17 Secundo, ut se non ingerant aut sponte testifi-
centur.
- 18 Tertio, iurent.
- 19 Quarto, viaque parte praesente, vel altera con-
tinaciter absente.
- 20 Quinto, quod sigillatim secrete & Viua voce
deponant.
- 21 Sexto, testificantur de visu & auditu proprio.
- 22 Non interrogatus causam sui dicti reddere non
tenetur, nisi certis casibus.
- 23 Septimo, quod contraria non deponant aut va-
gillent.

24 Octo-